上海市市场监督管理局文件

[image: image1.png]

沪市监标技〔2024〕399号

上海市市场监督管理局关于下达

2024年上海市标准化试点项目计划的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，各有关单位：

为全面实施标准化战略，落实《国家标准化发展纲要》《上海市标准化发展行动计划》等文件要求，进一步发挥标准化在助力高质量发展、高品质生活、高效能治理中的支撑性、引领性作用，我局开展了2024年上海市标准化试点项目申报工作。在各单位自主申报、有关行业主管部门和区市场监管局初审推荐的基础上，经审核，确定2024年上海市标准化试点项目共56项（重点项目20项、一般项目36项）。现将项目计划（详见附件）下达给你们，并就有关事宜通知如下：

一、项目期限：试点项目期限一般为2年，自2024年9月20日起，至2026年8月31日止。

二、计划任务书填报：项目承担单位应于2024年10月15日前根据标准化试点工作要求，登陆上海市“一网通办”门户网站填报《上海市标准化试点项目计划任务书》，下载打印并盖章后（一式三份）报送市市场监管局。

三、项目实施：试点单位应在项目期限内严格按照计划任务书要求组织标准实施，在试点期满前2个月开展自查，自查合格后向项目保证单位提出验收申请。各项目保证单位应做好综合协调和指导督促工作，确保项目顺利实施。项目实施1年后应组织开展中期检查或评估，并将中期工作开展情况及时报市市场监管局。试点期满，应及时组织项目验收评估工作。验收将按国家和本市相关评估要求进行。

四、项目管理：市市场监管局将会同有关部门组织开展培训、交流、检查等工作，加强指导和服务。试点项目实施中出现的有关情况和问题，请及时向市市场监管局反馈。

五、联系方式：

城市管理、公共服务领域联系人：胡伟，联系电话：64220000转2525分机；

工业/高新技术领域联系人：王宝斌，联系电话：64220000转2509分机；

服务业、农业农村领域联系人：倪敏，联系电话：64220000转2507分机；

节能环保领域联系人：刘宙君，联系电话：64220000转2526分机；

标准国际化领域联系人：华希，联系电话：64220000转2506分机。

纸质材料寄送地址：上海市市场监督管理局，肇嘉浜路301号25楼；邮政编码200032。

附件：2024年上海市标准化试点项目计划

上海市市场监督管理局

2024年9月14日

（此件公开发布）

附件

2024年上海市标准化试点项目计划

	序号
	试点项目名称
	承担单位/参加单位
	保证单位
	项目编号
	重点/一般
	领域

	1
	生鲜农产品全产业链标准化试点
	上海清美绿色食品（集团）有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-01-001
	重点
	农业

	2
	西红花高产高效技术应用与推广标准化试点
	上海食蕴同源农产品专业合作社
	崇明区市场监管局
	S24-01-002
	一般
	农业

	3
	乡村积分制治理标准化试点
	奉贤区四团镇新桥村民委员会
	奉贤区市场监管局
	S24-01-003
	一般
	农业

	4
	大棚蔬菜草菇轮作栽培标准化试点
	上海淼洋果蔬专业合作社
	浦东新区市场监管局
	S24-01-004
	一般
	农业

	5
	农村产权流转交易标准化试点
	上海农村产权交易所有限公司
	上海市农业农村委员会/普陀区市场监管局
	S24-01-005
	一般
	农业

	6
	白鹤草莓全产业链标准化试点
	上海市青浦区白鹤镇农业农村服务中心
	上海市农业农村委员会/青浦区市场监管局
	S24-01-006
	一般
	农业

	7
	粮油作物绿色生物制剂研发生产标准化试点
	上海绿泽生物科技有限责任公司
	松江区市场监管局
	S24-01-007
	一般
	农业

	8
	船用新燃料绿色动力装备研发制造标准化试点
	中船动力（集团）有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-02-001
	重点
	工业/高新技术

	9
	泛血管高端创新医疗器械研发生产标准化试点
	上海汇禾医疗科技股份有限公司
	松江区市场监管局
	S24-02-002
	重点
	工业/高新技术

	10
	加氢站设备研发与生产标准化试点
	上海氢枫能源技术有限公司
	闵行区市场监管局
	S24-02-003
	一般
	工业/高新技术

	11
	增材制造领域用金属材料标准化试点
	上海材料研究所有限公司
	虹口区市场监管局
	S24-02-004
	一般
	工业/高新技术

	12
	纳米抗菌材料研发制造标准化试点
	上海润河纳米材料科技有限公司
	金山区市场监管局
	S24-02-005
	一般
	工业/高新技术

	13
	钬激光治疗机制造标准化试点
	上海瑞柯恩激光技术有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-02-006
	一般
	工业/高新技术

	14
	面向应急行业的VR指挥系统标准化试点
	曼恒蔚图（上海）软件技术有限公司
	崇明区市场监管局
	S24-02-007
	一般
	工业/高新技术

	15
	肿瘤高通量测序产品研发一站式服务平台标准化试点
	上海真固生物科技有限公司
	奉贤区市场监管局
	S24-02-008
	一般
	工业/高新技术

	16
	智能传感终端在智慧城市的应用标准化试点
	上海铭控传感技术有限公司
	青浦区市场监管局
	S24-02-009
	一般
	工业/高新技术

	17
	生物医药领域先进制造数字化标准化试点
	上海药品审评核查中心
	上海市药品监督管理局/浦东新区市场监管局
	S24-02-010
	一般
	工业/高新技术

	18
	风电场无人机巡检作业标准化试点
	上海扩博智能技术有限公司
	长宁区市场监管局
	S24-02-011
	一般
	工业/高新技术

	19
	新型储能电池标准化试点
	纬景储能科技有限公司
	杨浦区市场监管局
	S24-02-012
	一般
	工业/高新技术

	20
	北斗卫星与光纤罗经组合导航系统研发标准化试点
	上海华融机电设备保障技术研发中心
	杨浦区市场监管局
	S24-02-013
	一般
	工业/高新技术

	21
	商业数字化转型标准化试点
	上海市商业联合会
	上海市商务委员会/静安区市场监管局
	S24-03-001
	重点
	服务业

	22
	自动售货机供应数字化管理和服务标准化试点
	上海云灏智能数字科技有限公司
	闵行区市场监管局
	S24-03-002
	重点
	服务业

	23
	居家适老化改造服务与管理标准化试点
	上海市健康产业发展促进协会
	黄浦区市场监管局
	S24-03-003
	重点
	服务业

	24
	“鲜·美·生活”新零售服务标准化试点
	盒马（中国）有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-03-004
	重点
	服务业

	25
	朱家角古镇民宿服务标准化试点
	[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

朱家角镇人民政府/上海朱家角文化发展有限公司
	青浦区市场监管局
	S24-03-005
	重点
	服务业

	26
	数字化展示服务标准化试点
	上海快来秀展示科技有限公司
	宝山区市场监管局
	S24-03-006
	重点
	服务业

	27
	工程测绘数字化服务标准化试点
	[image: image5.png]

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

上海市欣宇建设工程检测试验有限公司
	宝山区市场监管局
	S24-03-007
	一般
	服务业

	28
	工业产品碳足迹云计算服务标准化试点
	上海易碳数字科技有限公司
	宝山区市场监管局
	S24-03-008
	一般
	服务业

	29
	产业园区运营管理全周期服务标准化试点
	上海临港联合发展有限公司/上海质量管理科学研究院有限公司
	奉贤区市场监管局
	S24-03-009
	一般
	服务业

	30
	化工·塑料产业集成供应链平台服务标准化试点
	上海塑来信息技术有限公司
	嘉定区市场监管局
	S24-03-010
	一般
	服务业

	31
	室内空气治理服务标准化试点
	上海希望树环保科技有限公司
	闵行区市场监管局
	S24-03-011
	一般
	服务业

	32
	数字藏品交易服务标准化试点
	上海瓣鼎网络科技有限公司
	闵行区市场监管局
	S24-03-012
	一般
	服务业

	33
	产业园区配套交通服务标准化试点
	上海临港捷运交通有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-03-013
	一般
	服务业

	34
	科技成果分类多元评价标准化试点
	上海市科技成果评价研究院
	青浦区市场监管局
	S24-03-014
	一般
	服务业

	35
	数字人身份证编码标准化试点
	山海云（上海）文化科技有限公司
	松江区市场监管局
	S24-03-015
	一般
	服务业

	36
	“放心购”新消费企业联合标准化试点
	上海申创中小企业合作交流促进中心
	杨浦区市场监管局
	S24-03-016
	一般
	服务业

	37
	“三所联动”纠纷调解管理标准化试点
	上海市嘉定区真新街道城市运行管理中心
	嘉定区市场监管局
	S24-04-001
	重点
	城市管理

	38
	多种形式消防队伍调派管理标准化试点
	青浦区消防救援支队
	青浦区市场监管局
	S24-04-002
	一般
	城市管理

	39
	公共区域电子屏安全管理标准化试点
	公安部第三研究所
	徐汇区市场监管局
	S24-04-003
	一般
	城市管理

	40
	残疾儿童康复服务标准化试点
	上海市养志康复医院（上海市阳光康复中心）
	上海市残疾人联合会/松江区市场监管局
	S24-04-004
	重点
	公共服务

	41
	红色文创品牌运营管理标准化试点
	中国共产党第一次全国代表大会纪念馆
	黄浦区市场监管局
	S24-04-005
	重点
	公共服务

	42
	意定监护服务标准化试点
	上海市闵行区民政局/上海闵行区尽善社会监护服务中心
	闵行区市场监管局
	S24-04-006
	重点
	公共服务

	43
	非急救助行服务标准化试点
	上海交运沪北物流发展有限公司
	宝山区市场监管局
	S24-04-007
	重点
	公共服务

	44
	成年孤残人员服务标准化试点
	上海市第二社会福利院
	崇明区市场监管局
	S24-04-008
	重点
	公共服务

	45
	街道未成年人保护服务标准化试点
	上海市黄浦区人民政府五里桥街道办事处/上海市阳光善行公益事务中心
	黄浦区市场监管局
	S24-04-009
	一般
	公共服务

	46
	服务类社会救助标准化试点
	上海市静安区人民政府曹家渡街道办事处/上海申爱社会工作发展中心
	静安区市场监管局
	S24-04-010
	一般
	公共服务

	47
	综合性文化公园管理标准化试点
	上海古北物业管理有限公司
	长宁区市场监管局
	S24-04-011
	一般
	公共服务

	48
	公共场馆智慧化保洁服务标准化试点
	上海万杰环境管理服务有限公司
	普陀区市场监管局
	S24-04-012
	一般
	公共服务

	49
	安宁-殡葬协同服务标准化试点
	上海青浦礼济进修学院有限公司
	青浦区市场监管局
	S24-04-013
	一般
	公共服务

	50
	数字集成全变频控制供水节能改造标准化试点
	上海中韩杜科泵业制造有限公司
	青浦区市场监管局
	S24-05-001
	重点
	节能环保

	51
	水质在线监测传感器标定及测试标准化试点
	上海研煊科技有限公司
	宝山区市场监管局
	S24-05-002
	重点
	节能环保

	52
	废弃物处置园区减污降碳协同增效标准化试点
	上海浦东环保发展有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-05-003
	重点
	节能环保

	53
	电竞赛事领域标准国际化试点
	上海乐竞英雄体育科技有限公司
	黄浦区市场监管局
	S24-06-001
	重点
	标准国际化

	54
	新一代媒体网络标准国际化试点
	上海数字电视国家工程研究中心有限公司
	浦东新区市场监管局
	S24-06-002
	重点
	标准国际化

	55
	人体多器官影像测量及应用国际标准化试点
	上海国际人类表型组研究院
	浦东新区市场监管局
	S24-06-003
	一般
	标准国际化

	56
	船用碳捕集系统港口泄放标准国际化试点
	中太海碳（上海）环保科技有限公司
	虹口区市场监管局
	S24-06-004
	一般
	标准国际化

上海市市场监督管理局办公室               2024年9月14日印发

— 12 —
— 1 —